(30) *Mariam absolute habent editi, etiam antiquiores: quadam addunt scripti; et recte quidem, cum hoc loco non agatur de Maria Deipara sanetissima, sed de alia quadam, nempe Cassabolita seu Castabolite, ad quam duas exstant epistole sancto Ignatio martyri ascriptæ, in quibus « Christifera »*

A similitudinem aliquam jumentorum homini commendari; sed plane non eam quæ in non intelligendo, et insipientiæ, sed patientiæ imitatione consistat. Neque enim succensentis similiter, sed ne plangentis quidem videretur vox, si dixisset: *Homo cum sub onere Dei esset, non recalcitrayit; ut jumentum factus est apud eum.* Quis enim non illi jumento plurimum invidaret, cujus in humili tergo ad commendationem ineffabilis suæ mansuetudinis dignatus est sedere Salvator, si eum illius tam pretiosi oneris gestatione intelligentiam quoque tam singularis habuisset honoris? Ut jumentum igitur esto, minime tamen jumentum: patienter quidem sustinens onus, sed honore intelligens; sapienter et delectabiliter cogitans tam ipsius oneris qualitatem, quam propriam utilitatem.

4. Magnus ille Ignatius, discipuli quem diligebat Jesus auditor, martyr noster, cujus pretiosis reliquiis nostra dilata est paupertas, Mariam quamdam (30) in pluribus quas ad eam scripsit epistolis, Christiferam consulutat. Egregius plane titulus dignitatis, et commendatio honoris immensi. Nempe cui servire, regnare **S 10** est; gestare hunc, non onerari est, sed honorari [*alias, ornari.*] Cæterum num [*alias, unde*] ei, de quo nunc loquebamur, Salvatoris asello verendum ulla tenus videbatur, ne sub illa tali sarcina deficere posset in via? An vero timendus ei aut luporum incursus, aut raptorum occursum; vel præcipitum, seu periculum aliquod sub tanto præside metuendum? Felix qui sic tulerit Christum, ut a Sancto sanctorum in sanctam civitatem mereatur induci. Non est omnino quod timeat, ne vel in via aliquod offendiculum, vel repulsam in janua patiatur. Illi nempe jumento viam parabant fideles populi (*Multh. xxi, 7-9*), heic angeli sancti: *Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodian te in omnibus viis tuis, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* Sed non sunt haec præoccupanda modo; series magis ipsa Scripturæ expositionis ordine sequenda est.

5. *Cadent a latere, inquit, tuo mille, et decem millia a dextristuis; ad te autem non appropinquabit.* Illic enim versus hodie nobis tractandus est; non ignoratis. In præcedenti sane capitulo quod novissime tractabatur, dictum est, si recolitis, quemadmodum a quator quibusdam maximis equidem, gravissimisque temptationibus hujus vitæ, protectio liberet veritatis; videlicet a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano. Quod igitur sequitur: *Cadent a lateret tuo mille*, etc. futuræ magis vitæ arbitror assignandum. Unde et in principio sermonis hujus meministis adhuc, ni fallor, sententiae apostolicæ, qua videlicet valere ad omnia pietatem, vitæ quoque ejus quæ nunc est, et futuræ salutatur. Quanquam eamdem etiam salutationem præfert alia vulgata ejusdem Ignatii nomine epistola ad Mariam Deiparam. Verum hic sermo est de Maria illa, ad quamplures tunc circumferebantur epistolæ pro Ignatianis habitæ.

promissionem habere commendat (*I Tim.* iv, 8). Audite ergo, et audite in letitia cordis vestri, quod ad futurae vitæ promissionem, vestramque exspectationem pertinere videtur. Ubi est thesaurus vester, sit et cor vestrum. Et quidem studiose audistis præsentia, non sum imminemor; sed studiosius decet futura audire. Nam et pseudopropheta, Balaam dieo, recolite qui historias nostis: et ipse, in quaam, iniquus justorum mortem optabat, et novissima sua horum similia fieri precabatur (*Num.* xxiii, 10). Tantus est pietatis fructus, tanta justitiae merces, ut ne ab ipsis quidem non desiderari queat impiis et injustis. Minus tamen oblectat canticum Sion salices Babylonis. Suspendenda proinde organa apud eos; lamentandum magis super flumina Babylonis, si forte persuaderi eis possit ut plangant. Ille plane cantandum est, ubi non deerunt qui tota alacritate spiritus saltent ad vocem psalterii, ad canticum Sion; et vehementia quadam sacri desiderii ad eam gestiant prævolare, dicentes: *Quis dabit mihi penas sicut columba, et volabo, et requiescam?* (*Psal.* liv, 7.) Quid enim aliud exultare, quam ex se ipso saltare est? Minus sapit iis qui medio adhuc perielitantur in mari, jactantur undis, aguntur flueibus, quamlibet favorable sit, quod de remoti et prope jam desperati tranquillitate seu amoenitate littoris nuntiatur. Sed nec ad ejusmodi pertinet animam quod bodie nobis proposatum est: neque enim talis quæpiam adhuc meretur audire: *Cadent a latere tuo two mille, et decem millia a dextris tuis.* Memento cui hæc promissio faeta sit, nempe ei qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cari commorabitur.

6. Audiat igitur is qui salutis portui cogitatione jam et aviditate appropinquat, qui præjaetata velut quadam anchora spei suæ terræ illi desiderabilis inconvulsibiliter inhaesisse videtur, euntes diebus, quibus nunc militat, expectans donec veniat immutatio sua. Certissima sane et præcipua appropinquatio portus hujus, hæc ipsa conversatio, in qua positi estis, exitus præparatio est, vocacionis videleat et justificationis divinae. In his nempe duobus fidelis quædam constituta est connexione velut eujusdam æternitatis ad æternitatem, id **S 11** est magnificationis ad prædestinationem: quarum equidem sicut prædestinatione nullo est præcisa principio, sic et magnificatio nihilominus nullo unquam sine claudenda. Ne vero eam, quam diximus, quasi geminæ hujus æternitatis medianam connexionem esse putas nostræ adinventionis, Apostolum audi, si non eamdem tibi manifestius ipse commendat: *Quos cùm præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui.* Quomodo, putas, aut quo ordine magnificabit? siquidem quæ a Deo sunt, ordinata sunt. Num a prædestinatione ad magnificationem saltu quodam pervenies repentinus? Provide tibi medium pontem, aut in agis ingredere jam paratum. *Quos prædestinavit, inquit, hos et vocavit: quos autem vocavit, hos et justificavit: et quos justificavit, hos et magnificavit* (*Rom.* viii, 29, 30).

A 7. Hæc via equidem bona videtur nonnullis hominibus; sed et bona est, nihil super ejus fine timendum. Non tibi sint viæ bujus suspecta novissima. perge securus, tanto vividius, quando certius ea jam propinquare videntur. Nempe tenes media: quomodo non novissima propinquarent? *Agite, inquit, pœnitentiam: appropinquavit enim regnum cœlorum* (*Matth.* iii, 2). Sed regnum, inquires, cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (*Matth.* xi, 12). Nullus mili ad hoc nisi per medios hostium cuneos patet accessus. In itinere medio sunt gigantes, in aere volitant, obsident transitum, observant transiuentes. Attamen fiducialiter age, ne timeas. Magni sunt, multi sunt; sed, *cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis.* Cadent undique, nunquam tibi deinceps in perpetuum noctiuri: parum est; non appropinquatur. Evidem videbit peccator et irascitur, sed a latere veniet: quod videlicet præveniat te misericordia Dei tui, eadem quoque nihilominus etiam misericordia subsequatur, et introitum videbit tuum, ut quidem supra meminimus, et exitum tuum eustodiens. Alioquin quid in illo tam terribili spiritualium nequitiarum occursu humani posset consistere sensus, quod non intolerabili concutetur horrore?

B 8. Quid putatis, fratres? si vel uni alicui e tam multis principibus tenebrarum in medium vestri irrue, et in tota feritate sua ac tenebrosi enormitate corporis apparere liceret; quis illum posset vel corporis sensu sustinere, vel cordis? Denique ante hos paucos dies (ipsi scitis) unum quemdam ex vobis, et prius dormientem, et postea excitatum, tam graviter phantasia nocturna perturbare permissa est, ut vix illa die rationis compos, vix potuerit esse securus. Etiam omnes vos pariter expavistis cum territus ille terribile nimis exclamasset in vocem. Erubescendum sanc, quod usque adeo fides in vobis, vel dormientibus, visa fuerit obdormisse: sed ad nostram sine dubio factum est admonitionem, ut tota sollicitudine meminerimus adversum quos nobis sit colluctatio, nequando scilicet aut ignari hostilis inuidia, aut protectionis divinae inveniamur ingrati. Ex vehementissimo siquidem proprii eruciati livoris in tantum prorupit malitia inveterata furem, his præsertim diebus sanctis, acrius sese indicans vestra devotione torqueri. Eodem sane tabescens insaniæ zelo, sed licentia ampliori, exequitibus sanctis adest, nonnisi a latere tamen. Neque enim vel occurrere jam a facie, quasi ut vim faciat; vel a tergo repere, tanquam ut decipiat, permittetur.

D 9. Sed nec juxta iter quidem scandalum de cætero ponet tibi: ad te enim non appropinquabit. Non modo non attinget ut feriat, sed nee accedet ut terreat. Puto enim, id verebaris, ne te forsitan gravis ad illas tam monstruosas effigies, et larvalium tantum multitudinem facierum horror invaderet. Sed egregius tibi Paraclitus et efficacissimus aderit consolator, ipse nimirus de quo legisti: *Coram illo procident Ethiopes, et inimici ejus terram lингent*